
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

- AREA AMMINISTRATIVA - 
DETERMINAZIONE N. 43 DEL 30.04.2024 

 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “GAS NATURALE 15 BIS – LOTTO 3” PER LA 

FORNITURA DI GAS METANO ALLE UTENZE COMUNALI PER IL PERIODO LUGLIO 
2024 - GIUGNO 2025 – CIG B174037DF1. 

 

IL RESPONSABILE 
 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 

 

RAMMENTATO CHE: 
- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2024/2026; 
- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile dell’Area 

Amministrativa del Comune di Castro; 
 
DATO ATTO CHE il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 
 
ATTESO CHE si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di fornitura di gas metano delle utenze relative 
ad immobili, spazi e beni in genere di proprietà comunale, a valere per il periodo Luglio 2024 – Giugno 2025; 
 
RAMMENTATO CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 7 del D. L. 06/07/2012 convertito in Legge 135/2012 e s.m.i. le 
pubbliche amministrazioni, relativamente agli appalti concernenti la fornitura di energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali 
di riferimento; 
 
RILEVATO CHE sul Portale Consip S.p.A. risulta attiva la nuova Convenzione per la fornitura di gas metano e servizi 
connessi dedicata alle Pubbliche Amministrazioni, denominata "Gas Naturale 15 BIS – Lotto 3”, stipulata fra Consip S.p.A 
ed Hera Comm, operatore economico con sede in Imola (BO), Via Molino Rosso n.8, C.f e P.iva 02221101203; 
 
PRECISATO CHE: 

- gli importi di spesa indicati nel presente atto sono stati determinati in base agli attuali prezzi di mercato, avendo 
debitamente tenuto in considerazione l’altalenante andamento e volatilità dei costi del gas, sia a livello nazionale che 
internazionale; 

- per le motivazioni appena sopra illustrate, non è da escludersi che nel prossimo futuro si possa rendere necessario 
adottare eventuali successivi provvedimenti di adeguamento, nel caso in cui si verificassero significative variazioni 
di prezzo, che scontino gli effetti dell'evoluzione dei costi del gas e delle relative fatturazioni; 

 
 



 

 

CONSIDERATO CHE, viste le condizioni economiche previste dalla convenzione Consip "Gas Naturale 15 BIS – Lotto 
3”, risulta essere vantaggioso ed economicamente conveniente per l’Amministrazione provvedere a contrattualizzare, per il 
periodo 1 luglio 2024 – 30 giugno 2025, in quanto le predette spese sono da considerarsi urgenti, indispensabili, indifferibili 
per il funzionamento dell’ente e non frazionabili, in quanto i relativi documenti di fatturazione delle spese evidenziate devono  
essere liquidate alle scadenze fissate per non incorrere nella condizione di ritardato pagamento con conseguente automatica 
applicazione ex legge degli interessi di mora; 
 
DATO ATTO CHE risulta dunque necessario procedere alla formale adesione della summenzionata convenzione per il 
periodo di 12 mesi, con decorrenza 1 luglio p.v., al fine di garantire la necessaria fornitura di gas metano a tutte le utenze del 
Comune, il cui costo stimato può essere quello di seguito brevemente rappresentato: 
 

Gas Metano Corrispettivo Totale – Comprensivo di Iva 

Anno 2024 (1.7.2024 – 31.12.2024) – n.6 mesi € 8.800,00 

Anno 2025 (1.1.2025 – 30.6.2025) – n.6 mesi € 14.900,00 

 
 
RITENUTO, per le motivazioni illustrate in premessa, di aderire alla convenzione Consip S.p.A. per la fornitura di gas 
metano e servizi connessi denominata “Gas Naturale 15 BIS – Lotto 3” CIG Padre 938528348° - Cig Derivato B174037DF1 
- aggiudicata alla Società “Hera Comm”, con sede in Imola (BO), Via Molino Rosso n.8, C.f e P.iva 02221101203, per il 
periodo 1.7.2024 – 30.6.2025, dietro pagamento di un corrispettivo totale e presunto stimato in € 8.800,00 per l’Anno 2024 
e € 14.900,00 per l’anno 2025, assumendo a tal fine idoneo impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 36/2023 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro;  

 
Per quanto sopra esposto 
 

D E T E R M I N A 
  

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI ADERIRE alla convenzione Consip S.p.A. per la fornitura di gas metano e servizi connessi denominata “Gas 
Naturale 15 BIS – Lotto 3” CIG Padre 938528348° - Cig Derivato B174037DF1 - aggiudicata alla Società “Hera 
Comm”, con sede in Imola (BO), Via Molino Rosso n.8, C.f e P.iva 02221101203, per il periodo 1.7.2024 – 
30.6.2025, dietro pagamento di un corrispettivo totale e presunto stimato in € 8.800,00 per l’Anno 2024 e € 14.900,00 
per l’anno 2025; 
 

3. DI IMPEGNARE in favore del suddetto soggetto economico ivi individuato l’importo complessivo di € 23.700,00 
imputandolo ai relativi capitoli del Bilancio di Previsione 2024/26 – Esercizi finanziari 2024 e 2025, che presentano 
adeguata disponibilità; 
 



 

 

4. DI DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFV3KC; 
 

5. DI DARE ATTO che il pagamento della spesa verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile della relativa fattura da inoltrare in formato 
elettronico; 
 

6. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Economico-
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 
7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

7. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 
 

8. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 

Importo Missione e Programma Piano dei Conti/Cap. Anno 

€ 4.000,00 01.05 Pdc 1.03.02.05/115604 2024 

€ 2.000,00 04.01 Pdc 1.03.02.05/134603 2024 

€ 400,00 05.01 Pdc 1.03.02.05/147703 2024 

€ 400,00 08.02 Pdc 1.03.02.05/153703 2024 

€ 2.000,00 06.01 Pdc 1.03.02.05/182903 2024 

€ 4.000,00 01.05 Pdc 1.03.02.05/115604 2025 

€ 5.000,00 04.01 Pdc 1.03.02.05/134603 2025 

€ 500,00 05.01 Pdc 1.03.02.05/147703 2025 

€ 400,00 08.02 Pdc 1.03.02.05/153703 2025 

€ 5.000,00 06.01 Pdc 1.03.02.05/182903 2025 

 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della 
presente determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
13.5.2024. 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 


